Federal nº 9488/2018 e atende os requisitos necessários que possibilitam o ganho de 
eficiência, a viabilidade e a economia para a administração pública; 
2.4 Em consequência do pregão eletrônico, o preço pelo qual foi homologado os 
equipamentos foi de R$ 180.397,00 (cento e oitenta mil trezentos e noventa e sete 
reais) gerando uma economia para os cofres públicos, e ainda é compatível com os 
preços praticados no mercado, ficando assim, justificada a escolha conforme art. 74 
da lei 14.133/21. 
2.5 Considerando o interesse público e levando-se em consideração que a licitação

[...]

1,60m de comprimento e 0,63m de diâmetro fixados a torre por 
duas flanges em polietileno rotomoldado medindo 
aproximadamente 1,03m x 1,05m; 1 Rampa de escalada vertical 
em polietileno maciço de no mínimo 10mm colorido, medindo 

1 

R$ 80.091,00 

R$ 80.091,00 

Valor total R$ 180.397,00(Cento e oitenta mil trezentos e noventa e sete reais) 

aproximadamente 950x890mm, com 4 orifícios para escalada e 
pega mão nas laterais; 1 ponte de passagem tipo pênsil com 
comprimento mínimo de 1850mm e largura mínima de 850mm,

[...]

Nos casos em que o atraso na entrega do material licitado for superior a 15 (quinze) dias, o 
ENTE PARTICIPANTE/CODAP poderá cancelar a Contrato do fornecedor vencedor do certame, 
aplicando-lhe, ainda, a penalidade de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da obrigação, 

respeitado o mínimo de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). 
13.2.3. Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida, nos casos de 
inexecução parcial ou total, desde que a multa não fique em valor inferior a R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais), quando será penalizado com este valor. 
13.2.4. Multa punitiva de 5% (cinco por cento) sobre o valor da obrigação total no caso de recusa em 
celebrar/assinar a Contrato, em valor não inferior a R$ 1.500 (um mil e quinhentos reais) e não 
superior a R$ 3.000 (três mil reais). 
13.2.5. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o 
CODAP e/ou o ENTE PARTICIPANTE, por prazo não superior a 2 (dois) anos, em decisão 
fundamentada da autoridade competente.